01Chugoku Rosai Hospital  News

令和5年5月

182第 号

平素より中国労災病院が大変お世話になり、誠にありがとうございます。

地域医療連携News第182号を発行致しました。今後とも連携の程よろしくお願い申し上げます。

登録医療機関御中

　こんにちは。中国労災病院外科の福田敏勝

（ふくだとしかつ）です。

　当院は呉市東部に位置しており、医療圏は呉市

東部、東広島市南部、竹原市、島嶼部までの広い

範囲にわたっています。当科は同地域を支える外

科として、がん治療と救急外科を二本柱に良質な

医療を提供できるよう、日々努力しています。

■ 専門的治療

一般外科、胃外科、大腸外科、肝胆膵外科、呼吸

器外科、乳腺外科の各分野で専門性を追求し、良質

な医療を提供できる体制を整えています。疾患別の

責任者は、胃癌、ヘルニアが

福田敏勝、大腸癌が齊藤保文

と向井正一朗、肝・胆・膵が

大石幸一、呼吸器が藤﨑成

至、乳腺が髙橋護です。各臓

器の癌に対して、手術、化学

療法、放射線治療を合わせた

集学的治療を関連科と協力して行っています。

■ 鏡視下手術

外科手術は治療のためとはいえ患者に負担を強

いる側面がありますが、治療の質を保った上で、

鏡視下手術により少しでも安楽に治療を受けて

いただけるよう努力しています。2022年では手

術の約65%で鏡視下手術を施行しています。ま

た、当院では2022年10月より腎泌尿器外科で前

立腺癌に対しhinotori™によるロボット支援腹腔

鏡下前立腺全摘除術を開始し実績を積んでいま

すが、外科においても先ずは大腸癌手術でロボッ

ト支援手術を導入すべく準備を進めています。

■ 救急医療

当院は呉の病院の中でも最も救急車の受け入れ

が多い病院です。最後の砦という覚悟をもって各

科医師が救急医療に従事しており、当科でも毎日

急患待機の医師と手術待機の医師を決めて、24時

間365日体制をとって、緊急手術の必要な患者に

対応できるようにしています。緊急手術を施行し

た代表的な疾患として、2022年は、急性胆嚢炎61

件、急性虫垂炎51件、腸閉塞12件でした。急性胆

嚢炎、急性虫垂炎においても、基本的には鏡視下

手術を施行し、術後疼痛の軽減、整容性への配

慮、早期回復に努めています。

■ チーム医療

毎朝のカンファレンスで症例と手術について外

科スタッフ全員で検討しています。チームとして

診療できるように、各患者の情報を外科全員で共

有し、適切な診療が行えているかどうか科内で常

に議論しています。院内他科との連携はもとよ

り、地域の先生方との連携が特に重要な科と考え

ます。地域の外科診療を支えられるチームとし

て、一層の研鑽を積み、地域医療に貢献していき

たい所存です。

中国労災病院理念──────────────

働く人と地域の人のために患者中心の良質な医療を提供します。

中国労災病院の基本方針───────────
◯個人の尊厳と権利を尊重し、高度で安全な医療を推進します。

◯地域の医療機関と連携し、救急・急性期から慢性期までの

一貫した医療を実践します。

◯最新の医学に基づいた専門的な医療を実践します。

◯働く人の健康を守り、治療と仕事の両立を支援します。

◯周産期医療を充実させ、未来を担う子供たちを支援します。

◯優れた人材を育て、働きがいのある職場づくりを推進します。

初期臨床研修の理念─────────────
当院の初期臨床研修の理念は、崇高な信念と人格をもち、基

本的な診療能力及び生涯にわたり自己研鑽する態度を身に付

けた自立した医師を育成することです。

初期臨床研修の方針─────────────
①患者中心の思考・行動をする姿勢を持つこと。

②救急医療やプライマリケアなどの診療能力を修得すること。

③他の医療スタッフと協調し、安全で質の高いチーム医療を

提供すること。

④地域のかかりつけ医と連携し地域完結型の医療を学ぶ。

⑤症例を通じて、診断・治療の結果だけではなく、プロセスを学ぶ。

外科のご案内、内視鏡下手術の導入について1.

福田　敏勝
外科部長

02 Chugoku Rosai Hospital  News

　こんにちは。中国労災病院外科の福田敏勝

（ふくだとしかつ）です。

　当院は呉市東部に位置しており、医療圏は呉市

東部、東広島市南部、竹原市、島嶼部までの広い

範囲にわたっています。当科は同地域を支える外

科として、がん治療と救急外科を二本柱に良質な

医療を提供できるよう、日々努力しています。

■ 専門的治療

一般外科、胃外科、大腸外科、肝胆膵外科、呼吸

器外科、乳腺外科の各分野で専門性を追求し、良質

な医療を提供できる体制を整えています。疾患別の

責任者は、胃癌、ヘルニアが

福田敏勝、大腸癌が齊藤保文

と向井正一朗、肝・胆・膵が

大石幸一、呼吸器が藤﨑成

至、乳腺が髙橋護です。各臓

器の癌に対して、手術、化学

療法、放射線治療を合わせた

集学的治療を関連科と協力して行っています。

■ 鏡視下手術

外科手術は治療のためとはいえ患者に負担を強

いる側面がありますが、治療の質を保った上で、

鏡視下手術により少しでも安楽に治療を受けて

いただけるよう努力しています。2022年では手

術の約65%で鏡視下手術を施行しています。ま

た、当院では2022年10月より腎泌尿器外科で前

立腺癌に対しhinotori™によるロボット支援腹腔

鏡下前立腺全摘除術を開始し実績を積んでいま

すが、外科においても先ずは大腸癌手術でロボッ

ト支援手術を導入すべく準備を進めています。

■ 救急医療

当院は呉の病院の中でも最も救急車の受け入れ

が多い病院です。最後の砦という覚悟をもって各

科医師が救急医療に従事しており、当科でも毎日

急患待機の医師と手術待機の医師を決めて、24時

間365日体制をとって、緊急手術の必要な患者に

対応できるようにしています。緊急手術を施行し

た代表的な疾患として、2022年は、急性胆嚢炎61

件、急性虫垂炎51件、腸閉塞12件でした。急性胆

嚢炎、急性虫垂炎においても、基本的には鏡視下

手術を施行し、術後疼痛の軽減、整容性への配

慮、早期回復に努めています。

■ チーム医療

毎朝のカンファレンスで症例と手術について外

科スタッフ全員で検討しています。チームとして

診療できるように、各患者の情報を外科全員で共

有し、適切な診療が行えているかどうか科内で常

に議論しています。院内他科との連携はもとよ

り、地域の先生方との連携が特に重要な科と考え

ます。地域の外科診療を支えられるチームとし

て、一層の研鑽を積み、地域医療に貢献していき

たい所存です。

hinotori写真

0

5

21

5

2

107

0

0

54

8

37

0

4

50

77

0

0

0

28

43

7

0

448

0

5

36

8

18

113

5

0

59

45

40

14

12

51

92

3

29

3

28

43

7

82

693

0

0

8

14

2

86

1

0

61

25

12

1

2

52

64

0

0

0

37

37

1

5

408

0

0

29

19

26

94

9

1

71

38

16

3

20

53

82

0

34

7

39

40

4

149

734

1

0

19

5

3

91

0

3

38

8

29

1

0

47

64

0

0

0

20

0

3

5

337

1

0

40

10

27

99

8

3

48

42

35

6

17

49

92

0

26

5

23

5

4

83

623

悪性

その他

悪性

その他

悪性

その他

悪性

その他

悪性

その他

悪性

その他

悪性

その他

悪性

その他

疾　患

食道

胃・十二指腸

肝・胆道

膵臓

小腸・結腸

直腸・肛門

乳腺

肺

腸閉塞

虫垂炎

ヘルニア

甲状腺

縦隔

その他

計

手術件数 内視鏡下 手術件数 内視鏡下 手術件数 内視鏡下

2020年 2021年 2022年

手術実績

外科スタッフ
上段左から…井出 隆太、向井 正一朗、板本 進吾、川堀 嵩史、岡田 啓史
下段左から…齊藤 保文、髙橋 護、福田 敏勝、藤﨑 成至、大石 幸一

03Chugoku Rosai Hospital  News

新入医師紹介2.

紹介させて頂くこともあると思いますが何卒
よろしくお願いいたします。

泉　亮介
イズミ　 リョウスケ

卒業年次：R3

【趣味】
音楽　ゲーム

４月より赴任いたしました平野哲朗と申します。
消化器内科（特に胆膵領域）を専門しておりま
す。ご迷惑をおかけすることもあるかと思います
が、御指導のほどよろしくお願い申し上げます。

平野　哲朗
ヒラ   ノ　       テツ ロウ

卒業年次：H22

【趣味】
御朱印集め（神社巡り）

この度、中国労災病院で勤務させていいただ
くことになりました。地域の先生方と協力し、
地域医療の一助となれるよう努めて参りま
す。よろしくお願いいたします。

谷口　陽亮
タニ グチ　　　ヨウ スケ

卒業年次：H26

【趣味】
音楽鑑賞　野球

消化器内科

糖尿病診療を中心に、精一杯呉の医療に貢
献できるよう努めて参ります。
至らない点も多いと思いますが、何卒よろしく
お願い申し上げます。

吉井　陽子
ヨシ 　イ　　　　ヨウ　コ

卒業年次：H22

【趣味】
愛犬との散歩

本年度より、中国労災病院での勤務となりま
した。よろしくお願いいたします。

春日　容子
カス　ガ　　　 ヨウ　コ

卒業年次：R3

【趣味】
散歩

代謝内分泌科

誠実に取り組みますので、何卒よろしくお願
いいたします。

檜井　満夫
ヒノ　イ　　　 ミツ　オ

卒業年次：R3

【趣味】
ゴルフ　バードウォッチング

循環器内科

新入医師の皆さんご紹介

04 Chugoku Rosai Hospital  News

日頃よりお世話になっております。2023年4月
より小児科に赴任しました、谷博雄と申します。
小児神経の分野を専門にして今まで研鑽を積
んできました。てんかんや発達などの点で少し
でもお役に立てればと考えております。今後とも
御指導御鞭撻のほど宜しくお願い致します。

谷　博雄
　タニ　　　ヒロ　オ

卒業年次：H20

【趣味】
演劇鑑賞　絵画鑑賞

小　児　科

この度４月より広島大学より赴任致しました。
専門は消化器外科で、特に上部消化官、肝
胆膵領域の疾患を中心に担当させていただ
きます。
地域の皆様のために全力を尽くしますので
何卒よろしくお願い申し上げます。

井出　隆太
イ　 デ　　　リュウ　タ

卒業年次：H23

【趣味】
料理

４月より赴任致しました、板本進吾と申します。
呉の外科医療に少しでも貢献できるよう精進
致しますので宜しくお願い致します。

板本　進吾
イタ　モト　　　シン　ゴ

卒業年次：H30

【趣味】
旅行　キャンプ

まだまだ未熟者ですが、精進してまいりますの
で、何卒よろしくお願いします。

川堀　嵩史
カワ ホリ　　　タカ　シ

卒業年次：R3

【趣味】
スケート

外　　　科

よろしくお願いします。

大杉　麻理子
オオ スギ　　　マ　 リ　 コ

卒業年次：R3

【趣味】

股関節を専門分野としております。積極的に
外傷治療に取り組んでいくとともに、人工股
関節置換術では前方アプローチにより可能
な限り筋肉や軟部組織を温存した手術で、
患者さんに貢献していきたいと考えています。
地域の皆様の要望に応えれるよう努力して
参りますので、何卒よろしくお願い致します。

加藤　雄一
カ　トウ　　　ユウ イチ

卒業年次：H23

【趣味】
バスケ　アウトドア

整　形　外　科

05Chugoku Rosai Hospital  News

ようこそ！

中国労災
　　病院へ

4月より中国労災病院皮膚科に入職しまし
た。若輩ではありますが、誠意ある診療を通じ
て、呉地域の医療に貢献したいです。ご指導・
ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。

佐藤　秀貴
サ　トウ　　　ヒデ　タカ

卒業年次：R2

【趣味】
ゲーム　映画鑑賞

皮　膚　科

地域の先生方と連携して、よりよい診療にあた
れるよう頑張ります。よろしくお願い致します。

貞岡　知花
サダ　オカ　　　ハル　カ

卒業年次：R2

【趣味】
ミュージカル鑑賞

耳鼻咽喉科

放射線科でお世話になります。呉市で生活
するのは初めてですが、早く仕事に慣れ先生
方と連携を取り、地域の方々の健康に貢献し
たいと思います。

檜井　恵利菜
ヒノ　イ　　　　エ　 リ　 ナ

卒業年次：R3

【趣味】
読書　アーチェリー

放　射　線　科

この度中国労災病院の腎・泌尿器外科に赴
任しました、秋山耕亮と申します。まだまだ未
熟者ではありますが、一日でも早く活躍でき
るよう日々努力し、頑張りますので、どうかよ
ろしくお願いいたします。

秋山　耕亮
アキ　ヤマ　　　コウ　スケ

卒業年次：H31

【趣味】
水泳　旅行

今年から腎泌尿器外科に進み、当院で働く
ことになりました。未熟者ではありますが、1つ
1つ学びながら地域へ貢献できるように頑張
ります。よろしくお願いします。

小笠原　法真
オ　ガサ ワラ　　　ノリ　マサ

卒業年次：R2

【趣味】
ドライブ　カラオケ

腎泌尿器外科

06 Chugoku Rosai Hospital  News

患者様の力になれるように精一杯努めてま
いります。

國田　直孝
クニ　タ　　　ナオ タカ

卒業年次：R2

【趣味】
サウナ

麻　酔　科

研修医として知識や技術をできる限り吸収
できるよう一生懸命頑張ります。よろしくお願
いいたします。

加藤　朱里
カ　トウ　　　アカ　リ

卒業年次：R4

【趣味】
読書

積極性を持っていろいろなことを吸収してい
きます。よろしくお願いします。

石井　哲大
イシ　イ　　　 テツ ヒロ

卒業年次：R5

【趣味】
弓道　フットサル　カメラ

初めての事が多く、たくさんご迷惑をおかけ
するとは思いますが、2年間精一杯がんばり
ます。よろしくお願いします。

川端　俊介
カワ バタ　　　シュンスケ

卒業年次：R5

【趣味】
ドラム演奏　映画鑑賞

初期研修医として、未熟ながらも精一杯頑張
らせて頂きますので、よろしくお願いいたしま
す。

髙倉　大幹
タカ クラ　　　ヒロ ミキ

卒業年次：R5

【趣味】
音楽鑑賞

臨床研修医

呉地区の医療に貢献します。

村尾　正樹
ムラ　オ　　　マサ　キ

卒業年次：H19

【趣味】
登山　アウトドア　バスケットボール

救急部・総合診療部

07Chugoku Rosai Hospital  News

よ ろ し く お 願 い し ま す ！

働く人と地域の人の役に立てるよう、一生懸
命頑張ります。ご指導ご鞭撻の程よろしくお
願い致します。

大川内　健将
オオ カワ ウチ　　 ケン ショウ

卒業年次：R5

【趣味】
フットサル　ゴルフ　テニス

右も左もわからない若輩者ではございます
が、立派な医師になれる様諸先輩方の背中
を見て学んでいきたいと思います。今後とも
宜しくお願いします。

豊田　孟基
トヨ　タ　　　 モト　キ

卒業年次：R5

【趣味】
野球　バレーボール　ゴルフ
麻雀　キャンプ　登山

初期研修の2年間でたくさんのことを吸収し
たいと思っています。些細なことでも質問させ
ていただきたいと思っておりますので、よろし
くお願いいたします。

藤野　裕成
フジ　ノ　　　 ユウ セイ

卒業年次：R5

【趣味】
旅行　ドライブ

働く人々や地域の人々の為に初期研修医と
してこの地域に貢献できることを誇りに思い
ます。地域の方々に親しみやすく信頼される
医師を目指してまいります。ご指導ご鞭撻の
ほど宜しくお願い申し上げます。

長谷川　恵理
ハ　セ　ガワ　　　エ　 リ

卒業年次：R5

【趣味】
ドライブ

出身は東京で、出身大学は新潟大学です。
広島県や呉市には縁もゆかりもありません。
本当に右も左も分からない若輩者ではありま
すが、この温暖な地域で微力ながら貢献で
きるよう精一杯努めて参ります。

服部　祐汰
ハッ　トリ　　　ユウ タ

卒業年次：R5

【趣味】
ゲーム　スノーボード　サッカー　テニス

08 Chugoku Rosai Hospital  News

地域医療連携ニューズ第182号

発行日：令和5年5月31日

〒737-0193 広島県呉市広多賀谷1-5-1Tel.0823-74-0321Fax.0823-74-6260

中国労災病院 患者サポートセンター https://www.chugokuh.johas.go.jp/regionalPartner/

受診申込書、放射線科申込書フォーマットの変更について3.
当院への紹介患者さんの受診申込書、放射線科申込書フォーマットを変更いたしました。

お手数おかけいたしますが、御協力のほどよろしくお願いいたします。

下記よりダウンロードできます。

https://www.chugokuh.johas.go.jp/regionalPartner/linkage_appointment.html

連携室からのお知らせ4.

婦人科立ち合い分娩再開しました。（夫あるいは代理の１名のみが可能です。）

Hospitals File に当院の情報が

掲載されました。 ぜひご覧ください。

2023年5月から

放射線治療科を新設いたしました。（常勤：永田 靖 先生）

2023年6月1日から

３年ぶりに地域医療連携懇話会を当院で開催いたします。

遠方の方はWEBでのご参加も可能です。

また改めてご案内をさせていただきます。ご参加をお待ちしております。

2023年9月21日（木）18：30から